Aktenplan Johann Heinrich von Thiinen-Institut

| Aktenplankennzeichen Inhaltsangabe |

Az. 1.10.01#0001
Version 8.0

0.01 Organisation des Thiinen-Instituts
0.01.01 Organisationsplan
0.01.02 Institute und gemeinschaftliche Einrichtungen
0.01.03 Geschichte des Thiinen-Instituts
0.01.04 Querschnittspriifungen
0.01.05 Organisatorische Mafinahmen und Untersuchungen
0.02 Innere Verfassung, Leitung, Regelungen
0.02.01 Satzung, Geschaftsordnung und Geschéftsverteilung
0.02.02 Dienstanweisungen
0.02.03 Dienstvereinbarungen
0.02.04 weitere Ordnungen und Regelungen
0.03 Instanzen und Organe des Thiinen-Instituts
0.03.01 Kollegium
0.03.02 Wissenschaftlicher Beirat
0.03.03 Institutsrate
0.03.04 Personalversammlungen
0.03.05 Arbeitsgruppen und Ausschisse
0.04 Interessenvertretungen und Gleichstellung
0.04.01 Personalvertretung
0.04.02 Schwerbehindertenvertretung
0.04.03 Gleichstellung
0.05 Offentlichkeitsarbeit
0.05.01 Offentlichkeits- und Pressearbeit des Thiinen-Instituts
0.05.02 Messen und Ausstellungen
0.05.03 Wissenschaftskommunikation
1.01 Allgemeine Verwaltung, Dienst- und Geschaftsbetrieb
1.01.01 Anfragen/Abfragen BMEL u. anderer Dienststellen/Ressorts/parlamentarischer Raum
1.01.02 Mitgliedschaften
1.01.03 Organisation von Wahlen
1.01.04 Verwaltungsvereinbarungen und &hnliche Vertrage
1.02 Personalverwaltung
1.02.01 Stellenplan, Personal- und Stellenbewirtschaftung
1.02.02 Personalgewinnung
1.02.03 Beamtinnen
1.02.04 Tarifbeschéftigte
1.02.05 Ausbildung
1.02.06 studentische Hilfskrafte
1.02.07 Praktikanten
1.02.08 Gastwissenschaftler und sonst. Gaste
1.02.09 Nebentétigkeiten
1.02.10 Leistungsbezahlung
1.02.11 Diensterfindungen
1.02.12 DiziplinarmaBnahmen
1.02.13 Pfandungen
1.02.14 Arbeitszeit
1.02.15 Urlaub
1.02.16 Erkrankungen, Dienstunfalle
1.02.17 Mutterschutz und Elternzeit
1.02.18 Beihilfe und Fursorgen
1.02.19 Reisekosten, Trennungsgeld, Umzugskosten
1.02.20 Fort- und Weiterbildung
1.02.98 Personalakten
1.03 Arbeits- und Gesundheitsschutz
1.03.01 Beauftragte/ Verantwotliche
1.03.02 Arbeitsschutzmalinahmen
1.03.03 Arbeitsschutz in speziellen Fallen
1.03.04 Vorsorge
1.03.05 Unfallpravention
1.03.06 Behordliche Genehmigungen

Seite 1 von 4

12/2025



1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

1.09

2.01

1.03.07
1.03.08
1.03.99

1.04.01
1.04.02
1.04.03
1.04.04
1.04.05
1.04.06
1.04.07
1.04.08
1.04.09
1.04.10
1.04.11
1.04.12
1.04.13
1.04.14
1.04.15
1.04.16

1.05.01
1.05.02
1.05.03
1.05.04
1.05.05

1.06.01

1.07.01
1.07.02
1.07.03
1.07.04
1.07.05

1.08.01
1.08.02
1.08.03
1.08.04
1.08.05
1.08.06
1.08.07
1.08.08
1.08.09
1.08.10
1.08.11
1.08.12
1.08.13
1.08.14
1.08.15
1.08.16

1.09.01
1.09.02
1.09.03
1.09.04

1.10.01
1.10.02
1.10.03
1.10.04

2.01.01

Az. 1.10.01#0001
Version 8.0

Gremien, Verantwortliche
Betriebliches Gesundheitsmanagement
Ubergreifende Themen
Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen
Haushaltsplanung, Haushaltsvoranschlag
Haushalts- und Wirtschaftsflihrung
Einnahmen des Thinen-Instituts
Drittmittel
Personalausgaben und Personalverstarkungsmittel
sachliche Verwaltungsausgaben
Zuweisungen und Zusschisse
Ausgaben fir Investitionen
Kapitalbeteiligungen
Rechnungslegung
Bundeskassen und Bundesbanken
Steuern, Abgaben und Zoll
Geldstellen und Postwertzeichen
Verfolgung von Anspriichen
Inventarisierung und Bestandsverwaltung
Rechnungsprifungen
Rechtsangelegenheiten
allgemeine Rechtsangelegenheiten
streitige Verfahren
Korruptionspravention
Sabotageschutz
HinweisgeberRL
Datenschutz
administrativ
Vergabeangelegenheiten
Vergabegrundsatze
Vergaben mit Vergabevermerk
Vergaben Uber die Zentrale Vergabestelle
Kaufhaus des Bundes
Rugen und Vergabebeschwerden
Bau- und Liegenschaftsangelegenheiten
Grundsatze
Bestandsverwaltung
Bedarfsplanung
Kleine Baumafinahmen
Grofe Baumalinahmen
Bauunterhaltung
Erstausstattung
Betriebskosten
Reinigung
Gelandesicherheit
Umziige
Kantine
Mietvertrage
Pachtvertrage
KiTa
Gastehaus
Mobilitat
Betrieb und Einsatz
Berufskraftfahrer*innen
Selbstfahrerin
Job Ticket
Schriftgutverwaltung
Aktenplan und Aktenverzeichnis
Aussonderungskatalog
Abgabeverzeichnis
eGovernment

Informationstechnik
IT-Rahmenkonzept

Seite 2 von 4

12/2025



Az. 1.10.01#0001
Version 8.0

2.01.02 Netzwerk
2.01.03 Server
2.01.04 APC und Notebooks
2.01.05 IT-Sicherheit
2.01.06 Einflhrung IT und KI
2.01.99 Ubergreifende Themen
2.02 Kommunikationstechnik
2.02.01 Telefonie
2.02.02 Videokonferenz
2.03 Bibliothek
2.03.01 Bestande
2.03.02 Dokumentation
2.03.03 Ausbildung
2.03.04 Fernleihe
2.04 zentrales Datenmanagement
2.04.01 Geoinformationen
2.05 Bestandsverwaltung
2.05.01 Informationstechnik
2.05.02 Kommunikationstechnik
3.01 Thinen-Strategie
3.01.01 Strategieprozess
3.02 Forschungsprogramm
3.02.01 Programmprozess
3.03 Forschungsmanagement
3.03.01 Forschungsdatenmanagement
3.03.99 Ubergreifende Themen
wissenschaftliche Zusammenarbeit und Kooperationen (Memorandum of Understanding,
3.04 Absichtserklarungen)
3.04.01 Memorandum of Understanding, Absichtserklarungen
3.04.02 Kooperationen aufRerhalb von Drittmittelprojekten
3.04.03 gemeinsame Berufungsverfahren
3.05 wissenschaftliche Evaluationen
3.05.01 Wissenschaftsrat
3.05.02 Experten-Review-Verfahren
3.05.99 Ubergreifende Themen
3.99 Ubergreifende Zusammenarbeit
3.99.01 Ubergreifende Themen
4.01 Landliche Raume
4.01.01 Lebensverhaltnisse in Landlichen Raumen
4.01.02 Innovation und Wertschépfung in Landlichen Raumen
4.01.99 Ubergreifende Themen
4.02 Agrar
4.02.01 Betriebswirtschaft
4.02.02 Marktanalyse
4.02.03 Agrartechnologie
4.02.04 Biodiversitat
4.02.05 Agrarklimaschutz
4.02.06 Okologischer Landbau
4.02.99 Ubergreifende Themen
4.03 Forstwirtschaft
4.03.01 Holzforschung
4.03.02 Internationale Waldwirtschaft und Forstékonomie
4.03.03 Walddkosysteme
4.03.04 Forstgenetik
4.04.99 Ubergreifende Themen
4.04 Fischerei
4.04.01 Seefischerei
4.04.02 Fischereidkologie
4.04.03 Ostseefischerei
4.04.99 Ubergreifende Themen
4.99 instituts- und bereichslibergreifende Zusammenarbeit
4.99.01 Klima

Seite 3von 4

12/2025



4.99.02
4.99.03
4.99.99

5.01
5.01.01
5.01.02
5.01.99
5.02
5.02.01
5.02.02
5.02.03
5.02.04
5.02.05
5.02.06
5.02.99
5.03
5.03.01
5.03.02
5.03.03
5.03.04
5.03.99
5.04
5.04.01
5.04.02
5.04.03
5.04.99
5.99
5.99.01

Boden
Digitalisierung
Ubergreifende Themen

Landliche Raume
Lebensverhaltnisse in Landlichen Raumen

Innovation und Wertschépfung in Landlichen Rdumen

Ubergreifende Themen
Agrar
Betriebswirtschaft
Marktanalyse
Agrartechnologie
Biodiversitat
Agrarklimaschutz
Okologischer Landbau
Ubergreifende Themen
Forstwirtschaft
Holzforschung
Waldwirtschaft und Forstékonomie
Walddkosysteme
Forstgenetik
Ubergreifende Themen
Fischerei
Seefischerei
Fischereidkologie
Ostseefischerei
Ubergreifende Themen

instituts- und bereichstbergreifende Zusammenarbeit

Ubergreifende Themen

Az. 1.10.01#0001
Version 8.0

Seite 4 von 4

12/2025



