

Aktenplan Johann Heinrich von Thünen-Institut

Aktenplankennzeichen	Inhaltsangabe
0	Struktur und Organisation
0.01	Organisation des Thünen-Instituts Organisationsplan Institute und gemeinschaftliche Einrichtungen Geschichte des Thünen-Instituts Querschnittsprüfungen Organisatorische Maßnahmen und Untersuchungen
0.02	Innere Verfassung, Leitung, Regelungen Satzung, Geschäftsordnung und Geschäftsverteilung Dienstanweisungen Dienstvereinbarungen weitere Ordnungen und Regelungen
0.03	Instanzen und Organe des Thünen-Instituts Kollegium Wissenschaftlicher Beirat Institutsräte Personalversammlungen Arbeitsgruppen und Ausschüsse
0.04	Interessenvertretungen und Gleichstellung Personalvertretung Schwerbehindertenvertretung Gleichstellung
0.05	Öffentlichkeitsarbeit Öffentlichkeits- und Pressearbeit des Thünen-Instituts Messen und Ausstellungen Wissenschaftskommunikation
1	Verwaltung
1.01	Allgemeine Verwaltung, Dienst- und Geschäftsbetrieb Anfragen/Abfragen BMEL u. anderer Dienststellen/Ressorts/parlamentarischer Raum Mitgliedschaften Organisation von Wahlen Verwaltungsvereinbarungen und ähnliche Verträge
1.02	Personalverwaltung Stellenplan, Personal- und Stellenbewirtschaftung Personalgewinnung BeamtlInnen Tarifbeschäftigte Ausbildung studentische Hilfskräfte Praktikanten Gastwissenschaftler und sonst. Gäste Nebentätigkeiten Leistungsbezahlung Diensterfindungen Diziplinarmaßnahmen Pfändungen Arbeitszeit Urlaub Erkrankungen, Dienstunfälle Mutterschutz und Elternzeit Beihilfe und Fürsorgen Reisekosten, Trennungsgeld, Umzugskosten Fort- und Weiterbildung Personalakten
1.03	Arbeits- und Gesundheitsschutz Beauftragte/ Verantwortliche Arbeitsschutzmaßnahmen Arbeitsschutz in speziellen Fällen Vorsorge Unfallprävention Behördliche Genehmigungen

1.03.07	Gremien, Verantwortliche
1.03.08	Betriebliches Gesundheitsmanagement
1.03.99	übergreifende Themen
1.04	Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen
1.04.01	Haushaltsplanung, Haushaltsvoranschlag
1.04.02	Haushalts- und Wirtschaftsführung
1.04.03	Einnahmen des Thünen-Instituts
1.04.04	Drittmittel
1.04.05	Personalausgaben und Personalverstärkungsmittel
1.04.06	sächliche Verwaltungsausgaben
1.04.07	Zuweisungen und Zuschüsse
1.04.08	Ausgaben für Investitionen
1.04.09	Kapitalbeteiligungen
1.04.10	Rechnungslegung
1.04.11	Bundeskassen und Bundesbanken
1.04.12	Steuern, Abgaben und Zoll
1.04.13	Geldstellen und Postwertzeichen
1.04.14	Verfolgung von Ansprüchen
1.04.15	Inventarisierung und Bestandsverwaltung
1.04.16	Rechnungsprüfungen
1.05	Rechtsangelegenheiten
1.05.01	allgemeine Rechtsangelegenheiten
1.05.02	streitige Verfahren
1.05.03	Korruptionsprävention
1.05.04	Sabotageschutz
1.05.05	HinweisgeberRL
1.06	Datenschutz
1.06.01	administrativ
1.07	Vergabeangelegenheiten
1.07.01	Vergabegrundsätze
1.07.02	Vergaben mit Vergabevermerk
1.07.03	Vergaben über die Zentrale Vergabestelle
1.07.04	Kaufhaus des Bundes
1.07.05	Rügen und Vergabebeschwerden
1.08	Bau- und Liegenschaftsangelegenheiten
1.08.01	Grundsätze
1.08.02	Bestandsverwaltung
1.08.03	Bedarfsplanung
1.08.04	Kleine Baumaßnahmen
1.08.05	Große Baumaßnahmen
1.08.06	Bauunterhaltung
1.08.07	Erstausstattung
1.08.08	Betriebskosten
1.08.09	Reinigung
1.08.10	Geländesicherheit
1.08.11	Umzüge
1.08.12	Kantine
1.08.13	Mietverträge
1.08.14	Pachtverträge
1.08.15	KiTa
1.08.16	Gästehaus
1.09	Mobilität
1.09.01	Betrieb und Einsatz
1.09.02	Berufskraftfahrer*innen
1.09.03	Selbstfahrer*in
1.09.04	Job Ticket
1.10	Schriftgutverwaltung
1.10.01	Aktenplan und Aktenverzeichnis
1.10.02	Aussonderungskatalog
1.10.03	Abgabeverzeichnis
1.10.04	eGovernment
2	Informations- und Kommunikationstechnik
2.01	Informationstechnik
2.01.01	IT-Rahmenkonzept

2.01.02	Netzwerk
2.01.03	Server
2.01.04	APC und Notebooks
2.01.05	IT-Sicherheit
2.01.06	Einführung IT und KI
2.01.99	übergreifende Themen
2.02	Kommunikationstechnik
2.02.01	Telefonie
2.02.02	Videokonferenz
2.03	Bibliothek
2.03.01	Bestände
2.03.02	Dokumentation
2.03.03	Ausbildung
2.03.04	Fernleihe
2.04	zentrales Datenmanagement
2.04.01	Geoinformationen
2.05	Bestandsverwaltung
2.05.01	Informationstechnik
2.05.02	Kommunikationstechnik
3	Forschungsteuerung
3.01	Thünen-Strategie
3.01.01	Strategieprozess
3.02	Forschungsprogramm
3.02.01	Programmprozess
3.03	Forschungsmanagement
3.03.01	Forschungsdatenmanagement
3.03.99	übergreifende Themen
3.04	wissenschaftliche Zusammenarbeit und Kooperationen (Memorandum of Understanding, Absichtserklärungen)
3.04.01	Memorandum of Understanding, Absichtserklärungen
3.04.02	Kooperationen außerhalb von Drittmittelprojekten
3.04.03	gemeinsame Berufungsverfahren
3.05	wissenschaftliche Evaluationen
3.05.01	Wissenschaftsrat
3.05.02	Experten-Review-Verfahren
3.05.99	übergreifende Themen
3.99	übergreifende Zusammenarbeit
3.99.01	übergreifende Themen
4	Forschung und Monitoring
4.01	Ländliche Räume
4.01.01	Lebensverhältnisse in Ländlichen Räumen
4.01.02	Innovation und Wertschöpfung in Ländlichen Räumen
4.01.99	übergreifende Themen
4.02	Agrar
4.02.01	Betriebswirtschaft
4.02.02	Marktanalyse
4.02.03	Agrartechnologie
4.02.04	Biodiversität
4.02.05	Agrarklimaschutz
4.02.06	Ökologischer Landbau
4.02.99	übergreifende Themen
4.03	Forstwirtschaft
4.03.01	Holzforschung
4.03.02	Internationale Waldwirtschaft und Forstökonomie
4.03.03	Waldökosysteme
4.03.04	Forstgenetik
4.04.99	übergreifende Themen
4.04	Fischerei
4.04.01	Seefischerei
4.04.02	Fischereiökologie
4.04.03	Ostseefischerei
4.04.99	übergreifende Themen
4.99	instituts- und bereichsübergreifende Zusammenarbeit
4.99.01	Klima

	4.99.02	Boden
	4.99.03	Digitalisierung
	4.99.99	übergreifende Themen
5	Beratung	
5.01	Ländliche Räume Lebensverhältnisse in Ländlichen Räumen Innovation und Wertschöpfung in Ländlichen Räumen übergreifende Themen	
5.02	Agrar Betriebswirtschaft Marktanalyse Agrartechnologie Biodiversität Agrarklimaschutz Ökologischer Landbau übergreifende Themen	
5.03	Forstwirtschaft Holzforschung Waldwirtschaft und Forstökonomie Waldökosysteme Forstgenetik übergreifende Themen	
5.04	Fischerei Seefischerei Fischereiökologie Ostseefischerei übergreifende Themen	
5.99	instituts- und bereichsübergreifende Zusammenarbeit übergreifende Themen	
5.99.01		